
FÓRUM SOCIÁLNÍ PRÁCE 1/2014

Obsah

Editorial
Pestrá sociální práce 
Hana Pazlarová — 9

Akademické statě
Vybrané otázky etiky klinického sociálneho pracovníka 
Beáta Balogová — 11

Možnosti spolupráce profesionálů a rodičů v rozvodu 
Oldřich Matoušek — 22

Rodinný systém a závislosť 
Ján Kahan, Eva Žiarová — 30

Diskuze a polemiky
Pár slov úvodem 
Anna Šabatová — 47

Nepodmíněný základní příjem a práce 
Marek Hrubec, Martin Brabec — 49

Všeobecný základní příjem není podporou lenosti, zahálky a příživnictví 
Michael Kroh — 54

Jak ocenit neplacenou práci? Feministický pohled na nepodmíněný základní příjem 
Zuzana Uhde — 58

Nepodmíněný základní příjem — od vize ke společenskému konceptu 
Alena Wágnerová — 61

Politika, která se nás týká
Sociální služby dnes a zítra 
Igor Tomeš — 67



FÓRUM SOCIÁLNÍ PRÁCE 1/2014

Z historie sociální práce
Sociálna práca a jej podoby za slovenského vojnového štátu 
Peter Brnula — 73

Vesna a Živena — Spolky významné pro rozvoj sociálni práce jako profese 
Pavla Kodymová, Lenka Haburajová-Ilavská — 81

Metodická a jiná sdělení
Zájem o blaho dítěte v situacích rozpadu vztahu rodičů a praxe OSPOD 
Kateřina Vaculíková — 89

Supervize jako cesta к sebereflexi 
Olga Havránková — 96

Východiska sociální práce s rodinou 
Oldřich Matoušek — 99

Rodiny s jedním rodičem — vybrané ekonomické a sociální aspekty 
Hana Pazlarová — 108

Recenze
J. Šiklová. Vyhoštěná smrt. Praha: Kalich, 2013 
Josef Vošmik — 115

J. Rákosník, I. Tomeš a kol. Sociální stát v Československu. 
Právně-institucionální vývoj v letech 1918-1992. Praha: Auditorium, 2012 
Oldřich Matoušek — 118

P. Welboume, J. Dixon. Child Protection and Child Welfare:
A Global Appraisal of Cultures, Policy and Practice (Child Welfare Outcomes). 
London, UK: Jessica Kingsley Pub, 2013 
Kateřina Vaculíková — 120

L. Prudký, M. Šmídová. Kudy ke dnu. Praha: Socioklub, 2010 
Igor Tomeš — 123

H. Jún. Moc, pomoc a bezmoc v sociálních službách a ve zdravotnictví. 
Strategie práce s klienty, krizové scénáře. Praha: Portál, 2010 
Igor Tomeš — 126

Brnula, P., Kodymová, P., R. Michelová. Marie Krakešová: 
priekopníčka teorie sociálnej práce v Československu.
Bratislava: IRIS — Vydavatelstvo a tlač, s.r.o., 2014 
Radek Suda — 130



Aktuality
Vzpomínka na Marušku Koudelkovou 
Jiřina Šiklová a  další — 135

Pokyny pro autory — 139


